DICONSA aclaró y justificó parcialmente lo observado. 

2022-2-08VSS-23-2109-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
Patrimonio de Diconsa, S.A. de C.V. por un monto de 108,868,954.84 pesos (ciento ocho 
millones ochocientos sesenta y ocho mil novecientos cincuenta y cuatro pesos 84/100 
M.N.), por realizar cargas de combustible en vehículos que no están registrados en el 
Sistema Integral de Transporte (SINTRA), como parque vehicular de la entidad, por lo que no 
acreditó que las cargas se destinaran a las actividades operativas de DICONSA;

[...]

Falta de supervisión y control de las cargas de combustible en el parque vehicular. 

2022-2-08VSS-23-2109-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
Patrimonio de Diconsa, S.A. de C.V. por un monto de 574,134.02 pesos (quinientos setenta y 
cuatro mil ciento treinta y cuatro pesos 02/100 M.N.), por realizar cargas de combustible 
premium (producto fuera del objeto del contrato celebrado) por 29,231.30 pesos 
(veintinueve mil doscientos treinta y un pesos 30/100 M.N.); además, por no registrar en el 
Sistema Integral de Transporte (SINTRA) las Bitácoras de operación, ni presentar los vales de 
combustible de las cargas de combustible en vehículos asignados a Oficinas Centrales de 
DICONSA por 544,902.72 pesos (quinientos cuarenta y cuatro mil novecientos dos pesos 
72/100 M.N.) por lo que no acreditó que las cargas se destinaran a las actividades 
operativas de DICONSA, más los intereses correspondientes que en su caso procedan, en 
incumplimiento del Manual de Políticas y Procedimientos para el Uso, Control y